АДМИНИСТРАЦИЯ МИНУСИНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

24.11.2022    г. Минусинск    № 1026 - п

Об утверждении порядка организации работы по реализации мероприятий

индивидуальной программы реабилитации или абилитации инвалида,

индивидуальной программы реабилитации или абилитации ребенка-инвалида

в сфере физической культуры и спорта на территории Минусинского района

В целях реализации Приказа Красноярского государственного

бюджетного учреждения «Региональный центр спортивной подготовки по

адаптивным видам спорта» от 24.12.2020 № 30 «Об утверждении Порядка

организации работы по реализации мероприятий ИПРА в муниципальных

образованиях Красноярского края в сфере физической культуры и спорта»,

на основании Приказа министерства спорта Красноярского края от

03.02.2021 № 60п «Об организации взаимодействия с главным бюро МСЭ и

муниципальными образованиями Красноярского края по вопросам,

связанным с приемом и обработкой информации ИПРА инвалида и

реализацией реабилитационных или абилитационных мероприятий,

предусмотренных ИПРА инвалида», руководствуясь статьями 29.3, 31 Устава

Минусинского района Красноярского края, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить порядок организации работы по реализации мероприятий

индивидуальной программы реабилитации или абилитации (далее – ИПРА)

инвалида, ИПРА ребенка-инвалида в сфере физической культуры и спорта на

территории Минусинского района согласно приложению 1 к настоящему

постановлению.

2. Определить ответственных исполнителей:

2.1. за ведение автоматизированной программы по исполнению ИПРА

инвалидов в части адаптивной физической культуры и осуществление

мероприятий по реабилитации и абилитации инвалидов (детей-инвалидов) в

части информирования и консультирования инвалидов и членов их семей по

вопросам адаптивной физической культуры и адаптивного спорта –

руководитель отдела культуры, спорта, туризма и молодежной политики

администрации Минусинского района Полунина Елена Николаевна и

главный специалист отдела культуры, спорта, туризма и молодежной

политики администрации Минусинского района Воробьёв Сергей

Владимирович.

2

2.2. По реализации реабилитационных и абилитационных мероприятий

в части интеграции инвалида в систему физической культуры, физического

воспитания и спорта – обособленные структурные подразделения

муниципального бюджетного учреждения «Молодежный центр «Тонус»,

согласно приложению 2 к настоящему постановлению.

2. Контроль за исполнением постановления возложить на первого

заместителя главы по жизнеобеспечению А.В. Пересунько.

3. Постановление вступает в силу со дня подписания и подлежит

размещению на официальном сайте администрации Минусинского района в

сети «Интернет» в разделе «Социальная сфера», подраздел «Спорт».

Глава района  С.И. Глухов

3

Приложение 1

к постановлению администрации

Минусинского района

от 24.11.2022 № 1026 - п

Порядок

организации работы по реализации мероприятий ИПРА инвалида,

ИПРА ребенка-инвалида в сфере физической культуры и спорта

на территории Минусинского района

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок определяет механизм внутриведомственного

взаимодействия по организации реализации мероприятий ИПРА инвалида, ИПРА

ребенка-инвалида в сфере физической культуры и спорта на территории Минусинского

района (далее - Порядок).

1.2. Порядок разработан в соответствии с Приказами:

Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 13.06.2017 №

486н «Об утверждении Порядка разработки и реализации индивидуальной программы

реабилитации или абилитации инвалида, индивидуальной программы реабилитации или

абилитации ребенка-инвалида, выдаваемых федеральными государственными

учреждениями медико-социальной экспертизы, и их форм»;

Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 15.10.2015 №

723н «Об утверждении формы и Порядка предоставления органами исполнительной

власти субъектов Российской Федерации, органами местного самоуправления и

организациями независимо от их организационно-правовых форм информации об

исполнении возложенных на них индивидуальной программой реабилитации или

абилитации инвалида и индивидуальной программой реабилитации или абилитации

ребенка-инвалида мероприятий в федеральные государственные учреждения медико-

социальной экспертизы»;

Министерства спорта Красноярского края от 18.03.2016 № 81п «Об организации

взаимодействия с главным бюро МСЭ и муниципальными образованиями Красноярского

края по вопросам, связанным с приемом и обработкой информации ИПРА инвалида и

реализацией реабилитационных или абилитационных мероприятий, предусмотренных

ИПРА инвалида»;

Красноярского государственного бюджетного учреждения «Региональный центр

спортивной подготовки по адаптивным видам спорта» от 24.12.2020 № 30 «Об

утверждении Порядка организации работы по реализации мероприятий ИПРА в

муниципальных образованиях Красноярского края в сфере физической культуры и

спорта»

1.3. Основные понятия, используемые в Порядке:

мероприятия ИПРА инвалида (ИПРА ребенка-инвалида) в сфере физической

культуры и спорта (далее - перечень мероприятий):

«Информирование и консультирование инвалида и членов его семьи по вопросам

адаптивной физической культуры и адаптивного спорта» (далее - информирование,

консультирование);

«Интеграция инвалида в систему физической культуры, физического воспитания и

спорта» (далее - интеграция);

лица, ответственные за осуществление мероприятий ИПРА инвалидов (ИПРА

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=374875&date=14.09.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=374875&date=14.09.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=361195&date=14.09.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=361195&date=14.09.2022

4

детей-инвалидов) в части информирования и консультирования инвалидов и членов их

семей по вопросам адаптивной физической культуры и адаптивного спорта (далее -

ответственные за информирование и консультирование);

информационная система ИПРА министерства спорта Красноярского края -

автоматизированная программа, содержащая сведения об исполнении мероприятий ИПРА

инвалидов (ИПРА детей-инвалидов) (далее - автоматизированная программа);

лица, ответственные за ведение автоматизированной программы по исполнению

ИПРА инвалидов (ИПРА детей-инвалидов) в части адаптивной физической культуры

(далее - ответственные за ведение автоматизированной программы);

муниципальные учреждения и другие организации, независимо от их

организационно-правовой формы, являющиеся исполнителями по реализации

реабилитационных и абилитационных мероприятий в части интеграции инвалидов в

систему физической культуры, физического воспитания и спорта (далее - организации,

осуществляющие интеграцию);

Красноярское государственное бюджетное учреждение «Региональный центр

спортивной подготовки по адаптивным видам спорта» (далее - Учреждение).

2. Алгоритм действий лиц и организаций, ответственных

за реализацию реабилитационных или абилитационных

мероприятий, предусмотренных ИПРА инвалида

(ИПРА ребенка-инвалида)

2.1. Основанием для начала исполнения полномочий по реализации перечня

мероприятий является поступление из Учреждения через защищенный канал связи в

автоматизированную программу в адрес лиц, ответственных за ее ведение, списков с

данными по ИПРА инвалидов (ИПРА детей-инвалидов) (далее - Выписка).

2.2. Ответственный за информирование и консультирование в течение 14 рабочих

дней с даты поступления Выписки:

уведомляет инвалида (ребенка инвалида) или законного представителя по телефону

или посредством почтовой связи о поступлении Выписки;

консультирует и информирует инвалида или его законного представителя по

вопросам адаптивной физической культуры и адаптивного спорта;

предоставляет актуальную информацию об организациях, осуществляющих

интеграцию в систему физической культуры, физического воспитания и спорта, о

возможности получить услугу самостоятельно в учреждениях как некоммерческого, так и

коммерческого типа;

приглашает инвалида на запись в группу или на индивидуальные занятия по АФК;

предлагает инвалиду принять участие в физкультурных мероприятиях, фестивалях,

спартакиадах, проводимых на территории Минусинского района, участие в которых

приравнивается к услуге «интегрирование».

2.3. В случае заинтересованности и согласия инвалида (ребенка-инвалида) на

получение услуги «интегрирование в АФК» ответственный за информирование и

консультирование связывается с организацией (инструктором по АФК, инструктором по

спорту) для записи инвалида (ребенка-инвалида) в группу или на индивидуальные занятия

по АФК.

2.4. Результатом работы ответственного за информирование и консультирование

является предоставление инвалиду или его законному представителю информации о

перечне организаций, осуществляющих интеграцию, направление инвалида (ребенка-

инвалида) в организацию для занятий физической культурой и спортом.

2.5. Организации, осуществляющие интеграцию:

организовывают работу по разработке перечня мероприятий с указанием

исполнителей и сроков исполнения в целях реализации реабилитационных и

5

абилитационных мероприятий предусмотренных ИПРА инвалида (ИПРА ребенка-

инвалида);

издают приказ о зачислении инвалида в группу на основании Выписки ИПРА;

организовывают групповые или индивидуальные занятия инвалидов;

обеспечивают организацию занятий для инвалидов со следующими специалистами:

инструктор по АФК, инструктор по спорту.

2.6. После прохождения курса реабилитации в группе АФК инструктор по АФК

(инструктор по спорту) сообщает ответственному за ведение автоматизированной

программы об окончании получения услуги.

2.7. В случае отказа инвалида или его законного представителя от получения услуг,

предусмотренных Выпиской, ответственный за ведение автоматизированной программы

фиксирует это в карточке инвалида (ребенка - инвалида) с указанием причины отказа.

2.8. Срок исполнения реабилитационных и абилитационных мероприятий не

должен превышать срок, в течение которого рекомендовано проведение

реабилитационных и абилитационных мероприятий.

3. Предоставление информации об исполнении перечня

мероприятий в сфере физической культуры и спорта,

предусмотренных ИПРА инвалида (ребенка - инвалида)

3.1. По завершении реабилитационных мероприятий, предусмотренных ИПРА

инвалида (ребенка-инвалида) информация об их выполнении вносится специалистом,

ответственным за ведение автоматизированной программы, в карточку инвалида (ребенка

- инвалида).

3.2. Не менее чем за один месяц до окончания срока реализации мероприятий,

предусмотренных ИПРА инвалида (ребенка - инвалида), отчет о проделанной работе

направляется ответственным за ведение автоматизированной программы в Учреждение по

защищенной сети передачи данных.

Руководитель отдела                                                                                              Е.Н. Полунина

6

Приложение 2

к постановлению администрации

Минусинского района

от 24.11.2022 № 1026 - п

Реестр

объектов и учреждений, доступных для реализации

ИПРА инвалида (ребенка-инвалида)

Наименование

учреждения

Адрес и контактные

данные

Виды спортивных услуг

оказываемых учреждением

Клуб по месту жительства

«Огонек»

662632, Красноярский

край, Минусинский

район, с. Кавказское, ул.

Калинина 37

Фитнес, тренажерный зал,

настольный теннис, бильярд,

волейбол (в летний период),

шахматы

Клуб по месту жительства

«Импульс»

662627, Красноярский

край, Минусинский

район, с. Большая Ничка,

ул. Автомобильная 83

Тренажерный зал, настольный

теннис, бильярд, футбол и волейбол

(в летний период)

Клуб по месту жительства

«Атлант»

662626, Красноярский

край, Минусинский

район, с. Тигрицкое, ул.

Ленина 48

Тренажерный зал, настольный

теннис, бильярд, шахматы

Клуб по месту жительства

«Мечта»

662624, Красноярский

край, Минусинский

район, с. Знаменка, ул.

Пролетарская 58

Тренажерный зал, бильярд,

волейбол, баскетбол

Клуб по месту жительства

«Стайер»

662633, Красноярский

край, Минусинский

район, с. Новотроицкое,

ул. Мира 2

Тренажерный зал, настольный

теннис, бильярд, шахматы,

армрестлинг

Клуб по месту жительства

«Олимп»

662637, Красноярский

край, Минусинский

район, с. Тесь, ул. Мира 4

Тренажерный зал, настольный

теннис, занятия на уличных

тренажерах, шахматы, футбол и

волейбол (в летний период)

Клуб по месту жительства

«Ровесник»

662631, Красноярский

край, Минусинский

район, с. Городок, ул.

Заводская 5

Тренажерный зал, настольный

теннис, волейбол, футбол, шахматы,

бильярд

Клуб по месту жительства

«Туба»

662634, Красноярский

край, Минусинский

район, с. Городок, ул.

Калинина 36

Тренажерный зал, настольный

теннис, бильярд, волейбол и футбол

(в летний период)

7

Клуб по месту жительства

«Олимпиец»

662635, Красноярский

край, Минусинский

район, с. Большая Иня,

ул. Ленина 4

Тренажерный зал, настольный

теннис, бильярд, шахматы, волейбол

Клуб по месту жительства

«Минуса»

662624, Красноярский

край, Минусинский

район, с. Малая Минуса,

пер. Центральный 6

Тренажерный зал, волейбол

Клуб по месту жительства

на базе СДК с.

Селиваниха

662608, Красноярский

край, Минусинский

район, с. Селиваниха, ул.

Набережная 16

Тренажерный зал, волейбол, футбол,

настольный теннис, занятия на

уличных тренажерах

Клуб по месту жительства

«Сибирь»

662608, Красноярский

край, Минусинский

район, п. Суходол ул.

Трактовая 6

Настольный теннис, шахматы,

волейбол (в летний период)

Клуб по месту жительства

«Енисей»

662636, Красноярский

край, Минусинский

район, с. Прихолмье, ул.

Зеленая 19/2

Тренажерный зал, настольный

теннис, шахматы

Клуб по месту жительства

«Янтарь»

662629, Красноярский

край, Минусинский

район, с. Колмаково, ул.

Луговая 10

Тренажерный зал, настольный

теннис, бильярд, волейбол (в летний

период)

Клуб по месту жительства

«Юность»

662608, Красноярский

край, Минусинский

район, п. им. Крупской,

ул. Вокзальная 9А

Тренажерный зал, настольный

теннис, волейбол (в летний период),

лыжные гонки (в зимний период)

Клуб по месту жительства

«Маяк»

662628, Красноярский

край, Минусинский

район, с. Николо-

Петровка, ул. Советская

43Б

Тренажерный зал, настольный

теннис, бильярд, шахматы

Клуб по месту жительства

«Гармония»

662639, Красноярский

край, Минусинский

район, с. Лугавское, ул.

Ленина 16

Тренажерный зал, волейбол, футбол,

баскетбол, настольный теннис,

бильярд

Клуб по месту жительства

«Каскад»

662625, Красноярский

край, Минусинский

район, с. Восточное, ул.

Ленина 98

Тренажерный зал, настольный

теннис, бильярд, волейбол ( в летний

период)

Руководитель отдела                                                                                              Е.Н. Полунина